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جهان نما

منابع یمنی خبر دادند که دو شهروند این کشور در 
حمله ائتلاف سعودی به شــهادت رسیده‌اند و یک تن 
دیگر زخمی شده است. بنابر گزارش شبکه المسیره،‌ 
یک شــهروند یمنی در حمله راکتی ارتش عربستان 
سعودی به شهرســتان مرزی شدا )شــمال یمن( به 
شهادت رسیده است. المسیره صبح جمعه نیز به نقل 
از خبرنگار خود در استان صعده )شمال یمن( خبر داد 

که یک شهروند این کشــور در حمله ائتلاف سعودی 
شــهید و یک تن دیگر مجروح شده اســت. این اقدام 
در حالی صورت گرفته که ۱۶ شهروند یمنی از جمله 
یک مهاجر آفریقایی در هفته جــاری به دنبال حمله 
توپخانه‌ای ائتلاف ســعودی به شهرستان‌های مرزی 
شدا و منبه در شمال یمن شهید و زخمی شدند. در روز 
پنجشنبه، پرنده‌های نظامی ائتلاف سعودی همزمان 
با حمله راکتی ارتش عربســتان در سه حمله هوایی 
شهرستان شدا را هدف قرار دادند. عربستان سعودی 
در رأس یک ائتلاف عربی و تحــت حمایت آمریکا، از 
2015 با ادعای تلاش برای بازگرداندن رئیس جمهور 
مستعفی یمن به قدرت اقدام به تجاوز نظامی به یمن و 
محاصره این کشــور کرد. این تجاوز نظامی هیچکدام 
از اهداف ائتلاف سعودی را محقق نکرد و فقط هزاران 

کشته برجا گذاشت.

بمباران مناطق مرزی یمن توسط عربستان با دو کشته 
خبر

پارلمان قزاقســتان دیروز )جمعه( بــا اکثریت آرا 
پیش‌نویس قانونــی را تصویب کرد که بر اســاس آن 
قانون اولین رئیس جمهور ائلباشــی در قانون اساسی 
به روز شده جمهوری قزاقستان بی‌اعتبار و لغو شد. به 
گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، به گفته یرلان کوشانف، 
رئیس مجلس عوام قزاقستان، این قانون به نورسلطان 
نظربایف رئیس جمهوری ســابق این کشور حقوق و 

امتیازات انحصاری ارائه می‌داد که لغو شده است. وی با 
ارائه نتایج آرای پارلمانی ادامه داد: از سنا ۴۴ قانونگذار و 
از مجلس عوام ۹۳ قانونگذار به لغو این قانون رای دادند. 
این رای گیری در پارلمان قزاقســتان پس از آن انجام 
شد که روز چهارشنبه دادگاه قانون اساسی این کشور 
قانون مربوطه را باطل اعلام کرد. در بیانیه این دادگاه 
آمده بود، درخواست یکســری از قانونگذاران را مورد 
بررسی قرار داده، اما متوجه شده که این قانون بر خلاف 
قانون اساسی قزاقستان اســت که در رفراندوم پنجم 
ژوئن ۲۰۲۲ تدوین شد. نظربایف ۸۲ ساله پس از ۳۰ 
سال ریاست جمهوری در ۲۰۱۹ استعفا کرد. به نقل از 
شبکه تی آر تی ترکیه، دادگاه قانون اساسی قزاقستان 
با لغو قانــون مربوط بــه وضعیت و اختیــارات اعطا 
 شده به نورســلطان نظربایف، رئیس جمهور موسس 

موافقت کرد.

خبر

لغو »قانون نظربایف« از سوی پارلمان قزاقستان

پلیس فدرال برزیل اعلام کرد کــه در مجموع ۱۸۴۳ 
شــرکت‌کننده در تظاهرات ضد دولتی که توسط حامیان 
ژایر بولســونارو در ۸ ژانویــه در برازیلیا برگزار شــده بود، 
بازداشت شده‌اند. به گزارش اسپوتنیک، این پلیس فدرال 

گفت: در مجموع ۱۸۴۳ نفر توســط پلیس نظامی منطقه 
فدرال به آکادمی پلیس ملی برزیل منتقل شــده‌اند. همه 
بازداشت‌شدگان توسط پلیس فدرال شناسایی شده و به جرم 
تروریسم، توطئه جنایتکارانه، تلاش برای کودتا، تحریک به 
جنایت، ضربه به امنیت عمومی و سایر موارد متهم خواهند 
شد. پلیس برزیل پس از ۵۷ ساعت کار مداوم و اسقرار حدود 
۵۵۰ افسر پلیس گفت که این بزرگترین عملیات قضایی در 
تاریخ این کشور بوده است. همچنین نظرسنجی موسسه 
Datafolha نشــان می‌دهد که ۹۳ درصد از شهروندان 
برزیلی حمله حامیان ژایر بولسونارو، رئیس‌جمهوری سابق 
راست افراطی برزیل به نهادهای دولتی در برازیلیا را تحت 

عنوان حمله تروریستی محکوم کردند. 

رسانه‌های غربی از حمله یک نفر مسلح به سلاح سرد 
به مردم در بوداپســت، پایتخت مجارستان خبر دادند. 
براســاس گزارش‌ها، مهاجم در این حمله یک پلیس 
را کشــته و ســه نفر دیگر را مجروح کرده است. پلیس 

مجارســتان گفته مهاجم را خنثی و سپس بازداشت 
کرده اســت. هنوز ماهیت این حملــه و انگیزه مهاجم 
مشخص نیست. افزایش حملات مشابه در کشورهای 
اروپایی نگرانیهایی را درباره موج تازه حملات تروریستی 
برانگیخته است. دو روز پیش پلیس فرانسه اعلام کرد که 
یک شخص مسلح به چاقو، ۶ نفر از مردم و مسافران را در 
ایستگاه قطار شمال پاریس، مجروح کرده است. وزارت 
کشور فرانســه نیز اعلام کرد که عامل حمله با چاقو در 
ایســتگاه قطار گار دی‌نور، با شلیک مستقیم نیروهای 
امنیتی، از پای درآمده و توســط پلیس بازداشت شده 
اســت. این حمله برای چندمین بار در این کشور انجام 

می‌شود.

حمله مسلحانه به مردم در بوداپستبازداشت بیش از ۱۸۰۰ تن از عاملان حمله به نهادهای برزیل 

وزارت دفاع روسیه:  
مسکو کنترل شهر »سولدار« 
اوکراین را در اختیار گرفت

وزارت دفاع روسیه روز )جمعه( اعلام کرد که کنترل 
شهر سولدار واقع در دونتسک توسط نیروهای مسلح این 
کشور این امکان را فراهم می‌کند که ارسال تدارکات به 
نیروهای اوکراینی در باخموت که به آرتیوموفسک نیز 
معروف است، قطع شود و سپس آنها را محاصره کنند. به 
گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، این وزارتخانه همچنین 
در بیانیه‌ای اعلام کرد، برقراری کنترل کامل بر سولدار 
امکان قطع مسیرهای تدارکاتی برای نیروهای اوکراینی 
در شهر آرتیوموفسک در جنوب غربی و سپس مسدود 
کردن و محاصره واحدهای نیروهای مســلح اوکراینی 
باقی مانده در آن را فراهم می‌کند. وزارت دفاع روســیه 
همچنین اعلام کرد، عملیات آزادســازی شهر سولدار 
از دست نیروهای اوکراینی در شامگاه ۱۲ ژانویه ۲۰۲۳ 
به پایان رسید. در ادامه این بیانیه آمده است: آزادسازی 
شهر ســولدار، که برای ادامه عملیات موفق در منطقه 
دونتسک مهم است، در شامگاه ۱۲ ژانویه به پایان رسید. 
در این راســتا آنا مالیار، معاون وزیر دفاع اوکراین ضمن 
ادعای اینکه نیروهای روسی بر روی اجساد سربازان خود 
حرکت می‌کنند، گفت: روسیه تعداد واحدهای خود در 
اوکراین را طی یک هفته گذشته از ۲۵۰ به ۲۸۰ افزایش 
داده و هم‌زمان به دنبال دستیابی به ابتکار استراتژیک خود 
است. این در حالیست که قبل از اعلام این خبر نتیجه نبرد 
میان نیروهای اوکراین و گروه نظامی خصوصی واگنر در 
شهر سولدار مشخص نبود. گروه واگنر که یک پیمانکار 
نظامی خصوصی است و روسیه را از حامیانش می‌دانند، 
مدعی به دست آوردن کنترل کامل این شهر مهم شده 
است. با این حال، کی‌یف اعلام کرده که نیروهایش هنوز 
مواضع خود را حفظ کرده‌اند. طبق گزارش رویترز، تصرف 
شهر ســولدار که بزرگترین معدن نمک اروپا را در خود 
جای داده یکی از گام‌های کلیدی روســیه برای تصرف 
شهر استراتژیک »باهموت« و به دست آوردن کنترل 

بخش اعظم منطقه شرقی دونباس است.
    

آنکارا سفر رئیس پارلمان سوئد 
به ترکیه را لغو کرد

رئیس مجلس ترکیه در واکنش به انجام آنچه آن 
را اقدام شــنیع حامیان پ.ک.ک/ی.پ.گ خوانده، 
سفر رسمی رئیس پارلمان سوئد به آنکارا را لغو کرد. به 
گزارش آناتولی، مصطفی شنتوپ، رئیس مجلس ترکیه 
سفر رسمی آندریاس نورلن رئیس پارلمان سوئد را که 
قرار بود در ۱۷ ژانویه به ترکیه انجام شود، لغو کرد. این 
در حالی است که وزیر امور خارجه سوئد در واکنش به 
اقدامات تحریک‌آمیز حامیان پ.ک.ک/ی.پ.گ در 
این کشور، آن را منزجر کننده خواند. توبیاس بیلستروم، 
وزیر امور خارجه ســوئد طی توئیتی ضمن واکنش 
نشان دادن به اقدامات تحریک‌آمیز حامیان پ.ک.ک/
ی.پ.گ در این کشور، آن را منزجر کننده توصیف کرد. 
وی گفت که توهین به یک رئیس جمهور منتخب مردم 
نفرت‌انگیز است. وزیر خارجه سوئد همچنین تاکید کرد 
که دولت کشورش از گفت‌وگوهای آزاد در مورد مسائل 
سیاسی حمایت می‌کند، اما از سخنان نفرت‌انگیز نسبت 
به نمایندگان سیاسی خودداری می‌کند. گفتنی است 
حامیان پ.ک.ک/ی.پ.گ در سوئد در ادامه اقدامات 
»تحریک‌آمیز« خود علیــه ترکیه، با تجمع در مقابل 
ساختمان تاریخی‌ شهرداری در استکهلم، عروسکی 
شبیه به اردوغان را از تیرک جلوی ساختمان از پاهایش 
آویزان کرده و تصویــر این لحظه را در شــبکه‌های 
اجتماعی خود به اشتراک گذاشتند. در ویدئویی که در 
شبکه‌های اجتماعی وابسته به پ.ک.ک/ی.پ.گ به 
اشتراک گذاشته شده، تهدیدات علیه ترکیه و اردوغان 
با زیرنویس ترکی انجام شده است. شبکه تلویزیونی 
دولتی تی.آر.تی گزارش داد که ترکیه سفیر سوئد را 
احضار کرده است تا نارضایتی خود را از آویزان شدن 
آدمک عروسکی به شکل رجب طیب اردوغان در خارج 
از ساختمان شهرداری استکهلم ابراز کند. به گفته شبکه 
تی.آر.تی به سفیر سوئد اطلاع داده شده است که ترکیه 
به شدت »این اقدام شنیع« را محکوم می‌کند. مقامات 
ترکیه همچنین گفتند که این اقدام مغایر با توافقی است 

که ترکیه با سوئد و فنلاند داشته است. 

فرشاد گلزاری

پیش‌بینی‌ تحلیلگران و نخبگان 
سیاســی از بــه روی کار آمــدن 
مجــدد بنیامین نتانیاهــو به عنوان 
نخست‌وزیر جدید اسرائیل طی چند 
ماه گذشــته کاملًا درون‌مایه منفی 
داشت و بسیاری از طرفداران وی این 
نظرات را صرفاً بازی روانی و رسانه‌ای 
می‌دانســتند اما گویا اوضــاع دقیقاً 
همانگونه که گمانه‌زنی شــده بود، 
پیش رفته است. واقعیت این است که 
رفتار و اقدامات نتانیاهو و تیم وی به 
صورت مشهود مُهر تاییدی بر همان 
تحلیل‌هایی است که از ماه‌ها قبل از 
سوی متفکران سیاسی-  امنیتی ارائه 
شد و به صورت کلی نشان می‌دهد که 
اوضاع و احــوال در تل‌آویو روز به روز 
بیشتر از گذشته به سمت رادیکالیزه 
شــدن پیش می‌رود. شــاید هجومِ 
ایتامار بن گویــر، وزیر امنیت داخلی 
رژیــم صهیونیســتی و همراهانش 
به مســجدالاقصی برای بسیاری از 
خوانندگان این سطور، اوجِ اقدامات 
ناسنجیده کابینه فعلی اسرائیل باشد 
اما با نظر می‌رسد که نتانیاهو هم در 
این راه ســعی می‌کند نشان دهد که 
به هیچ وجه قرار نیست افراط‌گرایی 
سیاسی را کنار بگذارد یا آنرا تعدیل 
کند. همین چنــد روز پیش بود که 
اسرائیل و کابینه تحت فرمان نتانیاهو 
بخش اعظمی از مقامات تشکیلات 
خودگــردان فلســطین را تحریم و 
تهدید کرد و همیــن موضوع صدای 
ایالات متحده و به خصوص تیم بایدن 
را درآورد؛ چراکــه دموکرات‌هــای 
کاخ‌سفید بر ادامه گفت‌وگوی میان 
فلســطین و اســرائیل برای اجرای 
طرح دو کشــوری تاکیــد دارند اما 
راستگراهای اسرائیل اینگونه نیستند. 
رفتار نتانیاهو تا جایــی خطرناک و 
غیراصولی بوده کــه جنبش »فتح« 
و »جبهه مردمی آزادی فلســطین« 
اعلام کردند که دولت جدید اسرائیل 
به ریاست بنیامین نتانیاهو به دنبال 
نهایی کردن مســئله یهودی‌سازی 
قدس و گسترش شهرک‌سازی است. 
اما اقدامات نتانیاهــو و یارانش طی 
چند هفته‌ای کــه روی کار آمده‌اند 
به اینجا ختم نشــده و حالا در داخل 
اسرائیل اتفاقاتی رخ داده که یک دو 

قطبی با مضمون خیر و شر در ساختار 
سیاسی- امنیتی تل‌آویو به وجود آمده 
است. چندی پیش نتانیاهو به همراه 
یاریو لوین، وزیر دادگستری طرحی 
را منتشــر کردند که بر اســاس آن 
کنترل کامل دولت بر انتصاب قضات از 
جمله دادگاه عالی را پیشنهاد میداد و 
قدرت این دادگاه را برای لغو قوانین به 
شدت محدود می‌کرد و کنست را قادر 

می‌ســاخت دوباره و تنها با اکثریت 
۶۱ رأی، قوانینی که دادگاه لغو کرده، 
مجدداً تصویب کنــد. این طرح حالا 
باعث شده تا مسئولان قضایی اسرائیل 
به تکاپو بیفتند و علیه نتانیاهو و تیمش 
دست به موضع‌گیری‌های تند و تیز 
بزنند. به عنوان مثال ایستر حایوت، 
رئیس دادگاه عالی رژیم صهیونیستی 
به شــکل علنی طرح اصلاح دستگاه 
قضایی که توســط لویــن و نتانیاهو 
مطرح شــده را در کنفرانس سالانه 
مجمع قانون عمومی مورد انتقاد قرار 
داد و گفت که این یــک حمله لجام 
گسیخته به سیســتم قضایی است 
و گویا ما دشــمنی هســتیم که باید 
مورد حمله قرار بگیریم و تحت سلطه 
باشیم. او در جای دیگری از سخنانش 
اعلام کرد که این طرح درهم شکستن 
دســتگاه قضایی اســت و برای وارد 
کردن ضربه مهلک به اســتقلال قوه 
قضائیــه و تبدیل آن بــه یک مرجع 

خاموش طراحی شده است. 

قیام مخالفان علیه نتانیاهو
این اقدامات نتانیاهو و کابینه وی 
دو علت دارد. دلیل اول آن که بر پایه 
مسائل امنیتی و سیاسی بنا شده، به 
نوعی طرح‌ریزی و اجرایی می‌شــود 
که شهروندان اراضی اشغالی و حتی 
مخالفان نتانیاهو دائــم در این فکر 
باشند که قرار است مجدداً جنگ شود 
و حیات خودشان را در تهدید ببینند؛ 
به عبارتی دیگــر نتانیاهو می‌خواهد 
همانند گذشته و با تحریک گروه‌های 
فلســطینی یک جنگ نصفه و نیمه 
به راه بیندازد و خود را منجی و ختم 
کننده این جنگ و سایر درگیری‌های 
موضعی در سرزمین‌های اشغالی به 
افکار عمومی معرفــی کند. در مورد 
علت یا دلیل دوم هم باید بگوییم که 
نتانیاهو همچنان پرونده‌های قضایی 
مفتوح دارد و برای همین است که به 
دنبال تغییر ساختار قضایی این رژیم 
رفته و تمام اعتراض‌ها و انتقادها را به 

جان خریده است. 

اما در ایــن میان او نتوانســته به 
صورت یکجانبه دســت بــه اجرای 
اقداماتی که در ذهن دارد بزند؛ چراکه 
اپوزیسیون اسرائیل به رهبری یائیر 
لاپید حالا در مقابل او قرار گرفته است. 
لاپید که سابقاً نخست‌وزیر اسرائیل به 
حساب می‌آمد و حالا جای خود را به 
نتانیاهو داده، روز سه‌شــنبه گذشته 
و زمانــی که تظاهرات دانشــجویی 
در دانشــگاه بن گوریون علیه طرح 

اصلاح ساختار قضایی صورت گرفت 
در توئیتر خود صراحتاً تحریک‌های 
نتانیاهو و بن‌گویر را علت این تظاهرات 
و درگیری دانشجویان با راستگرایان 
افراطی دانست. اســحاق هرتزوگ، 
رئیس رژیم صهیونیستی هم با دیدن 
این نزاع‌های سیاســی از چهره‌های 
این رژیم خواست در فضای دو قطبی 
شده فعلی، از نزاع میان دولت ائتلافی 
تندروی جدید و مخالفان چپ میانه 
دست بردارند اما گویا این سخنان افاقه 
نکرده و حالا قرار اســت اپوزیسیون 
و طرفدارانش علیــه کابینه افراطی 

نتانیاهو به خیابان بیایند. 
بر اساس آنچه که رسانه‌های عبری 
زبان منتشــر کرده‌اند، یائیر لاپید، 
رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی 
پیامی به کمیساریای پلیس این رژیم 
درباره تدارک تظاهرات برنامه‌ریزی 
شده در تل‌آویو فرستاده است و قرار 
شده که عصر امروز )شــنبه( تعداد 
زیادی از مخالفان کابینــه نتانیاهو 
روانه خیابان‌ها شــوند. او با انتقاد از 
رفتار بن‌گویر که وزیر امنیت داخلی 
اسرائیل به حساب می‌آید، اعلام کرد 
که نقش پلیس حفاظت از شهروندان 
و تظاهرکنندگان، عدم اســتفاده از 
ابزار ضد شــورش و اطمینان از عدم 
اســتفاده بیش از حد از زور علیه آنها 
در حین انجام وظیفه مدنی آنها است. 
این سخنان لاپید به این دلیل مطرح 
شده که برخی از منابع اعلام کرده‌اند 
که بن‌گویر قصــد دارد این تظاهرات 
را به خشــونت بکشــاند و اوضاع را 

بحرانی‌تر کند. 
در همین راستا بنی گانتس، وزیر 
سابق جنگ اســرائیل هم گفت که 
در تظاهرات گسترده امروز )شنبه( 
در تل‌آویــو شــرکت خواهــد کرد؛ 
چراکه مقاصــد بنیامیــن نتانیاهو 
برای سرنگونی حاکمیت پلیس، زیر 
پا گذاشتن اساســی‌ترین ارزش‌ها 
و امتنــاع از مذاکره بر ســر توافقات 
گســترده برای این رژیم خطرناک 
است‌. او در بخش دیگری از سخنانش 
اذعان کــرد کــه طبقه متوســط 
جامعه اسرائیل در ســایه اظهارات و 
تهدیدات متقابــل میان دولت فعلی 
به رهبــری نتانیاهو و اپوزیســیون 
رژیم صهیونیســتی به ریاست یائیر 
لاپید شاهد وضعیت بی‌ثباتی است 
و تشدید این دوقطبی می‌تواند اوضاع 

را بدتر کند. 

اپوزیسیون اسرائیل خواهان حمایت پلیس از تظاهرات ضددولتی شد؛

لشگرکشی علیه راستگراهای تل‌آویو

شاید هجوم بن‌گویر 
و همراهانش به 

مسجدالاقصی، اوجِ 
اقدامات ناسنجیده کابینه 

اسرائیل تلقی شود، اما با 
نظر می‌رسد که نتانیاهو هم 

در این راه اذعان می‌کند 
که به هیچ‌وجه قرار نیست 

افراط‌گرایی سیاسی را کنار 
بگذارد یا آن را تعدیل کند

نتانیاهو همچنان 
پرونده‌های قضایی مفتوح 
دارد و هر روز ممکن است 

از سوی مخالفانش با 
چالش روبرو شود؛ ازاین‌رو 

به دنبال تغییر ساختار 
قضایی این رژیم رفته و 

تمام اعتراض‌ها و انتقادها 
را به جان خریده است


